Hoc quod secundum legem, verbi causa, *adulter vel adultera* praesenti morte puniebatur: propter hoc ipsum, quod peccati sui pertulit poenam et commissi sceleris exsolvit digna supplicia, quid erit post haec, quod animabus  
 70 eorum ultionis immineat, si nihil aliud deliquerunt, si aliud peccatum non est, quod condemnet eos, sed hoc solum commiserunt et tunc tantum, cum puniti sunt et legis pro hoc supplicium pertulerunt? *Non vindicabit Dominus bis in id ipsum*<sup>1</sup>; receperunt enim peccatum suum et consumpta  
 75 est criminis poena. Et ideo invenitur hoc genus praecepti

<sup>2</sup> k. Hébr. 10, 29 || 1. Cf. Nah. 1, 9

1. « Compare les châtements des pécheurs dans la Loi aux châtements des pécheurs dans l'Évangile et tu verras que les premiers (pécheurs), comme de petits enfants, ont été avertis de châtements appropriés aux enfants qu'ils étaient, tandis que nous, comme des adultes, parfaits par l'âge, nous sommes avertis de châtements plus

avait pas de place pour les larmes, on n'accordait aucune faculté de s'amender, mais de toute manière s'imposait la punition de celui qui avait contrevenu à la Loi. C'est ce qu'on observait même dans le cas de chacune des fautes pour lesquelles était fixée la peine de mort. Chez les chrétiens au contraire, si un adultère a été commis, il n'est pas prescrit que l'homme ou la femme adultère soient punis de la mort corporelle, et aucun pouvoir n'est donné à l'évêque de l'Église de condamner l'adultère à la mort présente, comme jadis d'après la Loi c'était le fait des anciens du peuple. Quoi donc? Disons-nous que la Loi de Moïse est cruelle, elle qui ordonne de punir l'homme ou la femme adultères, et que l'Évangile du Christ par indulgence libère les auditeurs pour le pire? Il n'en est rien<sup>1</sup>. C'est bien pourquoi j'ai produit plus haut la parole de Paul: « De peines combien plus graves est digne celui qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu<sup>k</sup> », etc. Apprends donc ceci: la Loi n'a pas été cruelle alors, et maintenant l'Évangile n'a point à paraître relâché vu sa largesse à pardonner; mais de part et d'autre la bonté de Dieu subsiste dans une économie différente.

Selon la Loi, par exemple, un homme ou une femme adultère étaient punis de la mort présente: du fait même d'avoir supporté la peine de leur péché et subi des supplices dignes de la faute commise, qu'y aura-t-il après cela en matière de punition qui menace leurs âmes, s'ils n'ont failli en rien d'autre, s'il n'y a pas d'autre péché qui les condamne, mais s'ils ont commis cette seule faute et alors précisément qu'ils sont punis et ont subi le supplice que lui réservait la Loi? « Le Seigneur ne punira pas deux fois pour la même faute<sup>1</sup> »; car ils ont reçu le prix de leur péché, et la peine de leur faute est purgée. Aussi découvre-t-on

pénibles. Y avait-il autrefois un homme ou une femme adultère, la menace n'était pas la géhenne, n'était pas le feu éternel, mais la lapidation... » In Jer. hom. 19, 19, SC 238, p. 245, tr. P. Nautin.

non crudele, sicut haeretici asserunt accusantes legem Dei et negantes in ea humanitatis aliquid contineri, sed plenum misericordia, ideo quod per hoc purgaretur ex peccatis populus magis quam condemnaretur.

80 Nunc vero non infertur poena corpori nec purgatio peccati per corporale supplicium constat, sed per paenitentiam; quam utrum quis digne gerat, ita ut mereri pro ea veniam possit, videto. Multi sunt enim, qui nec ad hoc inclinantur nec paenitentiae refugium quaerunt, sed, cum  
85 ceciderint, surgere ultra nolunt; delectantur enim in eo luto, quo haeserint, volutari. Nos tamen non obliviscimur praecepti illius, quo dicitur : *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis*<sup>m</sup>. Dicimus enim et ad Deum quoniam : *Dedisti nobis panem lacrimarum, et potasti nos in*  
90 *lacrimis in mensura*<sup>n</sup>. Sunt ergo ista peccata, quae dicuntur ad mortem<sup>o</sup>; unde et consequens est, ut, quotiens commiserit quis tale peccatum, totiens moriatur. Multas enim esse peccati mortes significat etiam Apostolus Paulus, cum dicit : *Qui de tantis mortibus eripuit nos et eripiet; in quo*  
95 *speramus quia et adhuc eripiet*<sup>p</sup>. Quas ergo hic mortes plures commemorat nisi peccatorum? Si enim haec non diceret de mortibus peccatorum, videbatur Paulus secundum sententiam suam immortalis esse mansurus ab hac

2 m. Matth. 7, 2 || n. Ps. 79, 6 || o. Cf. I Jn 5, 16 || p. II Cor. 1, 10

1. Un développement semblable sera repris, *hom.* 14, 4. Outre l'interprétation des textes, le prédicateur donne une réponse, ici, aux hérétiques qui abusent d'eux (Marcion), là, à tous ceux qui se scandalisent de la peine de mort. Et surtout, il justifie la pénitence dans l'économie chrétienne. Jadis, des violations de la Loi étaient punies de mort. Or, les fautes contre le Fils méritent un châtement plus grave, selon un passage de Paul qu'Origène vient de citer deux fois. Qu'est-ce à dire, puisque les mêmes fautes n'encourent plus la peine de mort? Est-ce contradiction, ou du moins traitement inégal,

que ce genre de précepte n'est pas cruel, comme les soutiennent les hérétiques qui accusent la Loi de Dieu et lui dénie toute humanité<sup>1</sup>, mais qu'il est plein de miséricorde pour cette raison que par lui le peuple est purifié de ses péchés plus qu'il n'est condamné.

Maintenant au contraire, on n'inflige plus de peine au corps, et la purification du péché n'est pas le fait d'un supplice corporel, mais de la pénitence; peut-on l'accomplir assez dignement pour mériter par elle le pardon, c'est à toi de voir. Nombreux sont en effet ceux qui n'y sont pas enclins et ne cherchent pas le refuge de la pénitence, mais une fois tombés ne veulent plus se relever; ils prennent plaisir à se vautrer dans cette fange à laquelle ils adhèrent. Nous n'oublions pas, quant à nous, ce précepte : « C'est avec la même mesure dont vous mesurez qu'il vous sera remis<sup>m</sup>. » Car nous disons même à Dieu : « Tu nous as donné un pain de larmes, tu nous as abreuvés de larmes à pleine mesure<sup>n</sup>. » Il y a donc ces péchés qui sont dits mener à la mort<sup>o</sup>; de là suit que, autant de fois on commet un tel péché, autant de fois on doit mourir. Qu'il y ait plusieurs morts du péché, l'apôtre Paul l'indique en déclarant : « C'est Lui qui nous a délivrés de tant de morts et nous en délivrera; en Lui nous espérons qu'il nous délivrera encore<sup>p</sup>. » Quelles sont donc ces morts nombreuses dont il fait ici mention<sup>2</sup>, sinon celles des péchés? Car s'il n'avait pas dit cela des morts des péchés, Paul semblait, d'après sa sentence, devoir rester immortel, exempt de cette mort

là cruel, ici relâché? Pure apparence, d'après Origène. Jadis, c'était la mort, mais elle effaçait le péché : c'était donc miséricorde. Maintenant, plus de châtement corporel, mais la pénitence, accomplie de plein gré, efface le péché : c'est une plus grande miséricorde. Et la justice n'est pas moins rigoureuse, car refuser l'offre de la bonté de Dieu expose à diverses « morts du péché ». Et la punition qu'on mérite est reportée au futur.

2. En réalité, le pluriel est un sémitisme, et la traduction est : « à une telle mort », OSTRY, *TOB.*

communi morte, qui dicit quia : *De tantis mortibus eripuit nos et eripiet; in quo speramus quia et adhuc eripiet*. Si enim et eripuit et eripiet, numquam erit quando moriatur, quem Dominus semper eripiet.

Et ideo secundum ea, quae discussimus, videndum est ne forte aliquanto etiam gravius sit nobis, qui pro peccato communi hac morte minime punimur, quam illis, quos legis sententia corporaliter condemnabat; quia nobis ultio reponitur in futurum, illos absolvebant commissi sui persoluta supplicia. Quod et si aliquis est, qui forte praeventus est in huiusmodi peccatis, admonitus nunc verbo Dei ad auxilium confugiat paenitentiae, ut, si semel admisit, secundo non faciat, aut, si et secundo iam aut etiam tertio praeventus est, ultra non addat. Est enim apud iudicem iustum poenae moderatio, non solum pro qualitate, verum etiam pro quantitate.